К делу №1-44/2025

УИД 23RS0029-01-2024-004509-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 марта 2025 года

п. Лазаревское г. Сочи

Судья Лазаревского районного суда г. Сочи Краснодарского края 

Богданович С.П.,

при секретаре Копаницкой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора

Лазаревского района г. Сочи ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Баева В.В.,

представившего удостоверение №2722 и ордер №717213,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего оператором склада в пункте выдачи товаров фирмы «Озон», военнообязанного, ранее судимого:

- 07.12.2022 года приговором Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года; постановлением Центрального районного суда г. Сочи от 09.09.2024 года условное осуждение отменено с исполнением наказания в виде лишения свободы (наказание не отбыто);

- 28.11.2023 года приговором мирового судьи судебного участка №94 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 110 часам обязательных работ (наказание отбыто 20.05.2024 года), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 при следующих обстоятельствах совершил:

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

22.06.2024 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Летняя, д. 50, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим АО «Тандер»: 1 бутылкой вина MARTINI Fierо сладкий объемом 1л стоимостью 1 112 рублей 23 копейки; кофе MONARCH Original JACOBS Monarch 190гр в количестве 3 штук стоимостью 350 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 1 051 рубль 49 копеек; 1 банкой кофе JARDIN Cuatemala Atitlan 95гр стоимостью 187 рублей 50 копеек; 1 банкой кофе JARDIN Colombia Medellin 95гр стоимостью 187 рублей 50 копеек; 1 банкой кофе NESCAFE Gold 190гр стоимостью 384 рубля 46 копеек; 1 упаковкой сушено-вяленого тунца BEERKA 70гр стоимостью 78 рублей 06 копеек; жевательной резинкой Канди Клаб 4гр в количестве 27 штук стоимостью 11 рублей 96 копеек каждая, общей стоимостью 323 рубля 03 копейки, а всего на общую сумму 3 324 рубля 26 копеек с учетом НДС. Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 22.06.2024 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Летняя, д. 50, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим АО «Тандер»: 1 бутылкой вина MARTINI Fierо сладкий объемом 1л стоимостью 1 112 рублей 23 копейки; 2 банками кофе JARDIN Cuatemala Atitlan 95гр стоимостью 187 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 375 рублей; 1 банкой кофе MONARCH Original JACOBS Monarch 190гр стоимостью 350 рублей 50 копеек; 1 банкой кофе NESCAFE Gold 190гр стоимостью 384 рубля 46 копеек; 1 бутылкой пивного напитка ESSA 0,4л стоимостью 55 рублей 51 копейки; 1 пачкой макарон MAKFA спирали 450гр стоимостью 56 рублей 71 копейки; 1 пачкой рыбного филе VICI 300гр стоимостью 154 рубля 36 копеек; 2 упаковками королевских креветок в панцире VICI 500гр стоимостью 315 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 631 рубль 80 копеек; 1 пакетом с петлевой ручкой 45х45 Микс Артпласт стоимостью 11 рублей 84 копейки, а всего на общую сумму 3 132 рубля 40 копеек с учетом НДС. Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 24.06.2024 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 63, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг»: 4 пачками масла Крестьянское сливочное 180 гр стоимостью 107 рублей 49 копеек каждая, общей стоимостью 439 рублей 96 копеек; 3 пачками масла сливочного ЭКОМИЛК 180гр стоимостью 194 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 584 рубля 97 копеек; колбасой Брауншвейкской с/к 200гр в количестве 2 штук стоимостью 439 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 879 рублей 98 копеек; 5 пачками масла сливочного Волгодонское 180гр стоимостью 189 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 949 рублей 95 копеек; 5 пачками масла сливочного Коровка из Кореновки 170гр стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 999 рублей 95 копеек; колбасой Черкизовская Сальчичон 300гр в количестве 5 штук стоимостью 529 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 2 649 рублей 95 копеек; 6 пачками масла сливочного Коровка из Кореновки 400гр стоимостью 479 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 2 879 рублей 94 копейки; сыром ЛАМБЕР фасованный весом 4кг 556гр стоимостью 939 рублей 99 копеек за 1 кг, общей стоимостью 4 282 рубля 59 копеек, а всего на общую сумму 13 667 рублей 29 копеек с учетом НДС. Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 24.06.2024 года в период времени с 17 часов 44 минут до 17 часов 50 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, д. 63, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Агроторг»: напитком ЭССА СОЛ. НА ПЛЯЖЕ 0,4л стоимостью 76 рублей 99 копеек; 1 пачкой масла ТРАДИЦ. сл/слив. н/с 180гр стоимостью 134 рубля 99 копеек; 1 банкой коктейля Черный Русский 0,45л стоимостью 149 рублей 99 копеек; 1 палкой колбасы Вязанка Филейская 450гр стоимостью 289 рублей 99 копеек; 2 упаковками сыра Моцарелла 250гр стоимостью 149 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 299 рублей 98 копеек; 2 пачками масла сливочного Коровка из Кореновки 170гр стоимостью 174 рубля 99 копеек каждая, общей стоимостью 349 рублей 98 копеек; 2 пачками масла сливочного Кубанский Молочник 170гр стоимостью 189 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 379 рублей 98 копеек; 4 пачками масла сливочного Волгодонское 180гр стоимостью 189 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 759 рублей 96 копеек; сыром ЛАМБЕР фасованный весом 2кг 10гр стоимостью 939 рублей 99 копеек за 1 кг, общей стоимостью 1 889 рублей 38 копеек; 5 пачками масла сливочного Коровка из Кореновки 400гр стоимостью 479 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 2 399 рублей 95 копеек, а всего на общую сумму 6 731 рубль 19 копеек с учетом НДС. Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, постановлением мирового судьи судебного участка № 94 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 07.03.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ.

26.06.2024 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Летняя, д. 46/2, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Альфа-М»: 1 бутылкой вина Альвариньо ФИО3 ДОК бел. сух. 0,75л стоимостью 999 рублей 99 копеек и 1 бутылкой коньяка трехлетнего ФИО4 ТРЭВЭЛ 0,5л стоимостью 648 рублей 89 копеек, а всего на общую сумму 1 648 рублей 88 копеек с учетом НДС. Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Альфа-М» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, постановлением мирового судьи судебного участка № 94 Лазаревского района г. Сочи Краснодарского края от 07.03.2024 года ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ.

01.07.2024 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 10 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Лазаревский район, ул. Батумское шоссе, 19, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, тайно завладел находившимся на витринах магазина имуществом, принадлежащим ООО «Альфа-М»: 1 бутылкой виски NOBLE STAG 40% 0,25л стоимостью 276 рублей 99 копеек; 1 бутылкой виски НАКИ ТОМСОН 0,25л стоимостью 393 рубля 99 копеек; 1 бутылкой МАРТИНИ БЬЯНКО 0,5л стоимостью 766 рублей 99 копеек; 2 игрушками пистолетами «Скоростное вращение с LED» стоимостью 159 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 319 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 1 757 рублей 95 копеек с учетом НДС. Затем, удерживая похищенное при себе, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив тем самым ООО «Альфа-М» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

С учетом изложенного действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное до назначения судебного заседания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора в таком порядке. Пояснил также, что ходатайство об этом он заявил добровольно и после консультации с защитником.

Учитывая согласие государственного обвинителя и представителей потерпевших о применении особого порядка постановления судебного решения, обоснованность обвинения, предъявленного ФИО2, с которым подсудимый согласился; принимая во внимание, что обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также то, что совершенные ФИО2 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд находит, что имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, объектом которых является собственность, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого, который полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому эпизоду преступлений признает явки с повинной, наличие двоих малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности ФИО2, учитывая его материальное положение, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступной деятельности, так как полагает, что исправление осужденного невозможно без изоляции от общества. 

Применение данного вида уголовного наказания, по мнению суда, позволит восстановить социальную справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ судом не усматривается.

Согласно ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию следует частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Центрального районного суда г. Сочи от 07.12.2022 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

По делу представителями потерпевших заявлены гражданские иски о возмещении сумм ущерба, причиненного в результате преступных действий ФИО2, которые на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном размере и с ФИО2 в пользу АО «Тандер» подлежат взысканию 3 324 рубля 26 копеек и 3 132 рубля 40 копеек; в пользу ООО «Агроторг» – 13 667 рублей 29 копеек и 6 731 рубль 19 копеек; в пользу ООО «Альфа-М» – 1 757 рублей 95 копеек и 1 648 рублей 88 копеек, так как именно на эти суммы потерпевшим причинен материальный ущерб действиями подсудимого, признанными судом преступными. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер» на сумму 3 324 рубля 26 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража имущества АО «Тандер» на сумму 3 132 рубля 40 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража имущества ООО «Агроторг» на сумму 13 667 рублей 29 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (кража имущества ООО «Агроторг» на сумму 6 731 рубль 19 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Альфа-М» на сумму 1 757 рублей 95 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 2 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества ООО «Альфа-М» на сумму 1 648 рублей 88 копеек) – в виде лишения свободы сроком на 2 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое ФИО2 наказание по приговору Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края от 07.12.2022 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке – отменить. Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу немедленно, в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО2 время содержания под стражей с 03 марта 2025 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В окончательное наказание ФИО2 засчитать наказание, отбытое по приговору Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края от 07.12.2022 года по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Гражданские иски АО «Тандер» – удовлетворить, взыскав с ФИО2 в его пользу в счет возмещения материального ущерба 3 324 рубля 26 копеек и 3 132 рубля 40 копеек, а всего – 6 456 рублей 66 копеек.

Гражданские иски ООО «Агроторг» – удовлетворить, взыскав с ФИО2 в его пользу в счет возмещения материального ущерба 13 667 рублей 29 копеек и 6 731 рубль 19 копеек, а всего – 20 398 рублей 48 копеек.

Гражданские иски ООО «Альфа-М» – удовлетворить, взыскав с ФИО2 в его пользу в счет возмещения материального ущерба 1 757 рублей 95 копеек и 1 648 рублей 88 копеек, а всего – 3 406 рублей 83 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лазаревский районный суд г. Сочи в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья С.П. Богданович

Копия верна:

Судья

Лазаревского районного суда г. Сочи С.П. Богданович